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	Statusi lëndës:
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	Viti i studimeve:
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	Përshkrimi i lëndës
	Bujqësia e Qëndrueshme fokusohet në parimet e bujqësisë së qëndrueshme për kafshët, drithërat, perimet dhe pemët, në rëndësinë e qarkullimit bimor, menaxhimin dhe mirëqenien e kafshëve,mbrojtjen nga sëmundjet dhe ndikimin e saj në prodhimtari, etikën në bujqësi, toka dhe rëndësia e saj, etj

	Qëllimet e lëndës:
	Të iu mundësoj studentëve konceptet themelore të bujqësisë së qëndrueshme dhe rolin e tokës në prodhimtarinë bujqësore të qëndrueshme si në fushën e prodhimit të kafshëve, perspektivën etike dhe etologjike të kafshëve me ndikim në mjedis poashtu edhe në fushën e prodhimit bimorë.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

· Shpjegojnë kuptimin e bujqësisë së qëndrueshme dhe përdorimit të saj.

· Përshkruajnë njohuritë bazë për etikën bujqësore në prodhimtarinë shtazore ashtu edhe në prodhimin bimorë.

· Të kuptojnë lidhmërinë në mes etologjisë dhe mirëqenies së kafshëve

	

	Ngarkesa e studentit (duhet tё jetë në përputhje me Rezultatet e Nxёnies tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	6
	12

	Përgatitje për test intermediar
	2
	1
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	7
	14

	Puna në terren
	2
	4
	8

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	2
	5
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	2
	2
	4

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, qasje interaktive, konsultime, punim seminari, punë në grupe, etj.
Ligjërata (40%)

Puna praktike (pune fushore, pune laboratorike) (30%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (15%)

Udhëzues tjerë (5%)

Vlerësimi (10%)

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20%

Vlerësimi i dytë: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 20%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final    30%

Total 100%

	

	Literatura primare:  
	Materialet e ligjëratave dhe ushtrimeve (Skriptat) të përgatitura nga arsimtari i lendes të cilat do tu dorëzohen studenteve në fund të çdo ligjërate (ose këto skripte do të vendoset në faqen e Fakultetit të Bujqësisë dhe Veterinarisë në Prishtine).

Artikuj shkencor të mësimdhënësit të lëndës  të cilët mund të gjenden në faqet e revistave shkencore Internet). 

	Literatura shtesë:  
	E. John Sadler and Neil C. Turner (1994) “Water Relationships in a Sustainable Agriculture System” in J.L. Hatfield and D.L. Karlen ed. Sustainable Agriculture Systems, Lewis Publishers: London, 21-46.

Hans Jenny, “The Making and Unmaking of a Fertile Soil”, in Meeting the Expectations. 42-55.

A Literature Review on Frameworks and Methods for Measuring and Monitoring Sustainable Agriculture. Draft version: 2; 30-11-2016 Editing completed 01.02.2017.

	

	Hartimi i planit mësimorë  

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Revolucioni dhe ndryshimet në bujqësi; Çka është qëndrueshmëria dhe bujqësia?

	Java 2:
	Nevoja për bujqësi të qëndrueshme.

	Java 3:
	Bujqësia moderne dhe mjedisi;

	Java 4:
	Etika në bujqësi

	Java 5:
	Shtëpizimi i kafshëve: evolucioni dhe biologjia.

	Java 6:
	Sistemet e prodhimit blegtoral;

	Java 7:  
	Sistemet e prodhimit bimorë;

	Java 8:  
	Vlerësimi i parë intermediarë

	Java 9:  
	Mirëqenia e kafshëve

	Java 10:
	Përdorimi i energjisë

	Java 11:
	Emetimi i Karbonit

	Java 12:  
	Konservimi dhe menaxhimi i tokës dhe ujit

	Java 13:    
	Vendimet në bujqësinë e qëndrueshme;

	Java 14:  
	Menaxhimi në bujqësinë e qëndrueshme;

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Pjesëmarrja e studenteve e ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Reflektimi në pune në grupe është i dëshirueshëm.


Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
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